UBND XÃ DƯƠNG HÒA

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH

COVID-19

Số: 01/TB-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Hòa, ngày 31 tháng 12 năm 2021

THÔNG BÁO

Phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 xã năm 2022

Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2021 của Uỷ ban

nhân dân xã Dương Hòa về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid -19) xã. Để thực hiện đảm bảo

công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã, Trưởng Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 xã phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 xã năm 2022 như sau:

1. Ông Lê Văn Thức, Chủ tịch UBND: Trưởng ban

- Phụ trách chỉ đạo chung các hoạt động của Ban chỉ đạo theo chỉ đạo của

Trung ương, Tỉnh, thị xã trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, quyết định

các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn xã.

- Trực tiếp chỉ đạo phân công các thành viên trong Ban chỉ đạo. Triệu tập các

cuộc họp định kỳ, đột xuất và trực tiếp chủ trì các cuộc họp Ban chỉ đạo, giải quyết

các vấn đề phát sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn

theo thẩm quyền.

2. Ông Huỳnh Tấn Phấn, Phó Chủ tịch UBND: Phó Trưởng ban thường

trực

- Giúp Trưởng Ban chỉ đạo trực tiếp điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo theo

nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo về kết quả

thực hiện.

- Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo giải quyết công việc được Trưởng Ban chỉ đạo

phân công. Ký các quyết định cách ly và ký cam kết thực hiện các biện pháp cách ly

y tế tại nhà.

- Triệu tập, chủ trì họp thành viên Ban chỉ đạo và các thành phần có liên quan

để thống nhất giải quyết những vấn đề phát sinh hoặc tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ được Trưởng Ban chỉ đạo giao.

- Thường xuyên chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, Tỉnh, thị xã và của xã liên quan đến công tác phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn.

- Định kỳ thứ 2 hằng tuần thực hiện báo cáo công tác phòng, chống dịch

COVID-19 cho Trưởng Ban chỉ đạo và Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

2

3. Ông Lê Trung Dũng, Phó Chủ tịch UBND: Phó Trưởng ban

Giúp Trưởng Ban chỉ đạo xã  trong công tác chỉ đạo, điều hành hoạt động của

Ban chỉ đạo theo nhiệm vụ được phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban

chỉ đạo về kết quả thực hiện.

- Thay mặt Trưởng Ban chỉ đạo giải quyết công việc được Trưởng Ban chỉ đạo

phân công.

- Triệu tập, chủ trì họp thành viên Ban chỉ đạo và các thành phần có liên quan

để thống nhất giải quyết những vấn đề phát sinh hoặc tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ được Trưởng Ban chỉ đạo giao.

- Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch COVID-19 đối với các doanh nghiệp,

HTX, chợ, các cơ sở kinh doanh, các quán ăn trên địa bàn.

4. Ông Tôn Thất Phụng, Trưởng trạm Y tế: Phó trưởng ban; Ông Nguyễn

Văn Vũ, Phó Trưởng trạm Y tế: Thành viên

- Tham mưu Ban chỉ đạo theo dõi toàn diện diễn biến tình hình dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn xã. Chịu trách nhiệm toàn diện việc tham mưu, đề xuất tổng

thể các biện pháp, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai hiệu quả công tác phòng,

chống dịch theo từng cấp độ, diễn biến dịch. Tham mưu soạn thảo các văn bản về

phòng, chống dịch và các Quyết định cách ly.

- Hướng dẫn các Tổ phòng, chống dịch COVID-19 cộng đồng, điều hành hoạt

động của Tổ Y tế lưu động, Tổ phản ứng nhanh, quản lý chặt chẽ đối với các trường

hợp F0 điều trị tại nhà và các trường hợp cách ly y tế, giám sát y tế. Tham mưu BCĐ

xã đánh giá các điều kiện cách ly tại nhà, nhập thông tin các F trên phần mềm quản lý

theo quy định.

- Đảm bảo bố trí, cung cấp đầy đủ trang thiết bị thiết yếu, thuốc điều trị

COVID-19 để đáp ứng việc điều trị F0 tại nhà.

- Định kỳ hằng ngày báo cáo số liệu thực hiện cách ly, điều trị F0 tại nhà, số

liệu tăng, giảm các F, các trường hợp thực hiện các biện pháp y tế, xét nghiệm PCR, xét

nghiệm tầm soát trên địa bàn báo cáo Ban chỉ đạo, cập nhật đầy đủ toàn bộ dữ liệu về

khai báo y tế, thực hiện các chính sách y tế trên hệ thống thông tin dịch vụ Đô thị

thông minh theo quy định.

   - Tổng hợp lập danh sách tiêm chủng vắc xin phòng chống dịch COVID-19.

Theo dõi và phối hợp để tiếp nhận và xử lý phản ánh của người dân trên nền tảng

tiêm chủng theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo tại Công văn số 9458/BYT-CNTT ngày

08/11/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn Quy trình xử lý phản ánh thông tin tiêm chủng

phòng COVID-19.

- Tiếp tục hỗ trợ các hộ gia đình thực hiện xét nghiệm, tầm soát thường xuyên

để nhanh chóng phát hiện, bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng.

5. Ông Phan Thanh Hải, Phó Trưởng Công an: Thành viên; Ông Dương

Trung Hiếu, Phó Trưởng Công an: Thành viên

3

 - Chỉ đạo phân công lực lượng công an và công an viên phối hợp với Y tế, Tổ

phòng, chống dịch cộng đồng điều tra, truy vết các trường hợp có nguy cơ lây nhiễm

và F0. Phối hợp với Tổ Phòng, chống dịch cộng đồng trong việc “Đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng đối tượng”, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng,

chống dịch, kịp thời phát hiện và xử lý các yếu tố dịch tễ trong cộng đồng.

- Quản lý chặt chẽ tình hình di biến động dân cư trên địa bàn để có biện pháp

giám sát, theo dõi khi có dịch bênh xảy ra, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng người

từ ngoài địa phương đến/trở về mà không được kiểm tra, kiểm soát, giám sát dịch tễ

theo quy định. Đôn đốc kiểm tra các Tổ phòng, chống dịch cộng đồng thực hiện

nhiệm vụ xác minh và cập nhật thêm mới người về địa phương, đảm bảo 100% người

về tại địa phương được xác minh và cập nhật thông tin trên hệ thống dịch vụ Đô thị

thông minh. Thực hiện chế độ báo cáo hằng ngày về kết quả rà soát người về/đến địa

phương.

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã thực hiện công tác kiểm tra

việc chấp hành phòng, chống dịch COVID-19 đối với các tổ chức và cá nhân trên địa

bàn.

- Chịu trách nhiệm thực hiện việc xác thực thông tin trước, trong và sau tiêm

chủng vắc xin phòng COVID-19; cung cấp thông tin làm mối tiếp nhận, xử lý và làm

sạch dữ liệu, xác minh thông tin tiêm chủng vắc xin phòng dịch COVID-19 và cập

nhật vào dữ liệu dân cư quốc gia.

6. Ông Lê Thanh Thủy, Chỉ huy trưởng BCH Quân sự: Thành viên

- Tham mưu giúp Trưởng ban triển khai các hoạt động liên quan đến công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo lĩnh vực phụ trách.

- Quản lý cơ sở vật chất điểm cách ly tại nhà văn hóa xã. Sẵn sàng điều động

hỗ trợ lực lượng dân quân tham gia nhiệm vụ phòng chống dịch tại địa phương.

 - Phối hợp với lực lượng Công an thực hiện công tác tuần tra, kiểm tra trên địa

bàn đảm bảo công tác phòng chống dịch.

7. Ông Phan Hữu Hiền, Chủ tịch Ủy ban mặt trận Việt Nam xã: Thành

viên

- Chỉ đạo các thành viên Mặt trận, Trưởng Ban công tác Mặt trận các thôn

thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân về

tình hình dịch bệnh kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo xã. Huy động tham gia hỗ trợ công

tác phòng, chống dịch trên địa bàn, tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn xã

chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các thôn thường xuyên phối hợp với Trưởng

thôn thực hiện tốt công tác vận động thành viên, hội viên, đoàn viên, các hộ gia đình

tự mua kit test xét nghiệm nhanh Covid - 19 hằng tuần thực hiện xét nghiệm gia đình

mình. Vận động người dân hạn chế ra khỏi nhà khi không cần thiết và thực hiện

nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch và yêu cầu 5K+ vắc xin. Phối hợp kiểm

tra, quản lý chặt chẽ các đối tượng F0 điều trị tại nhà và các đối tượng F1 đang cách ly

tại nhà/nơi cư trú, đối tượng giám sát y tế.

4

8. Ông Mai Văn Tám, Chủ tịch Hội CCB: Thành viên; Ông Nguyễn Cửu

Tuấn, Chủ tịch Hội nông dân: Thành viên; Bà Lê Thị Bích Thuận, Chủ tịch Hội

Liên hiệp Phụ nữ: Thành viên

- Thường xuyên chỉ đạo các Chi hội tích cực, chủ động phối hợp thực hiện

công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội với

công tác phòng chống dịch COVID- 19, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi người

dân trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe cá nhân và cộng đồng. Đồng thời thường

xuyên giám sát quản lý chặt chẽ các đối tượng F0 điều trị tại nhà, các đối tượng F1 đang

cách ly tại nhà/nơi cư trú, đối tượng giám sát y tế.

- Phối hợp Công an xã kiểm tra các hành vi vi phạm các quy định về công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Ông Mai Văn Tám, Chủ tịch Hội CCB: Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ

phòng chống dịch cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn

Hạ.

- Ông Nguyễn Cửu Tuấn, Chủ tịch Hội nông dân: Chịu trách nhiệm cùng Tổ

trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 tại thôn Buồng Tằm.

- Bà Lê Thị Bích Thuận, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ: Chịu trách nhiệm

cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 tại thôn Thanh Vân.

9. Ông Nguyễn Văn Quốc, Bí thư Đoàn xã: Thành viên

- Thực hiện hỗ trợ Trạm y tế xã cập nhật dữ liệu quản lý các F trên hệ thống

thông tin dịch vụ Đô thị thông minh; hỗ trợ y tế tương tác với các trường hợp đang áp

dụng chính sách y tế.

- Phối hợp hỗ trợ Trạm y tế xã huy động lực lượng tham gia nhập liệu đầy đủ,

kịp thời dữ liệu tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Thực hiện tuyên truyền nâng

cao nhận thức người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Hướng dẫn

người dân cài đặt các ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử”, PC Covid, Hue-S, tạo mã

kiểm soát dịch bệnh, quét mã QR.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Khe Sòng.

10. Ông Hoàng Như Hải, phụ trách Trường TH&THCS: Thành viên; Bà

Nguyễn Thị Tịnh, Hiệu trưởng Trường Mầm non: Thành viên

 - Phổ biến thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống

dịch của Tỉnh, thị xã, xã cho giáo viên và học sinh tại trường; tham gia các hoạt động

phòng, chống dịch khi có yêu cầu.

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong lĩnh vực giáo dục.

Theo dõi tình hình sức khỏe của học sinh, thông báo với Ban chỉ đạo các trường hợp

nghi ngờ mắc bệnh COVID-19 để triển khai các biện pháp xử lý kịp thời.

5

- Đảm bảo tuyệt đối an toàn trong phòng, chống dịch của học sinh, giáo viên tại

trường.

11. Ông Nguyễn Hữu Thuận, Công chức Văn phòng - thống kê: Thành

viên

- Tham mưu Ban chỉ đạo xã chỉ đạo và triển khai thực hiện các biệp pháp

phòng, chống dịch tại chợ và các doanh nghiệp, hợp tác xã, quán ăn trên địa bàn.

- Tham mưu trong việc mua sắm các vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Hộ.

12. Ông Lê Xuân Hùng, Công chức Văn phòng - thống kê: Thành viên

- Thường xuyên thu thập, nắm bắt thông tin để kịp thời báo cáo, tham mưu, đề

xuất với Trưởng Ban, Phó Ban chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện tổng

hợp, báo cáo các nội dung liên quan công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19

trên địa bàn xã.

- Phụ trách công tác công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch

COVID-19, phụ trách lưu trữ hồ sơ văn bản của Ban chỉ đạo.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Thanh Vân.

13. Bà Phan Thị Như Quỳnh, Công chức Văn hóa - Xã hội: Thành viên

- Tham mưu UBND xã thực hiện các quy định về chính sách, chế độ hỗ trợ

người dân đối với COVID-19 theo quy định.

- Tham mưu tổng hợp danh sách tiêm vắc xin COVID-19.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Hạ.

14. Ông Lê Hải Quân, Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Thành viên

- Hướng dẫn, theo dõi, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tham mưu xử lý các vi phạm hành chính

liên quan đến việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Khe Sòng.

15. Ông Phạm Thanh Nghĩa, Công chức Địa chính - Xây dựng: Thành

viên

- Phối hợp với Trạm Y tế xã và các thôn đảm bảo công tác vệ sinh môi trường

trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Buồng Tằm.

16. Bà Phạm Thị Thuý Hằng, Công chức Tài chính - Kế toán: Thành viên

6

- Tham mưu UBND xã bố trí đảm bảo kinh phí mua sắm các vật chất, dụng cụ

phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19. Hướng dẫn, giám sát việc sử dụng

kinh phí theo đúng các quy định.

17. Ông Hoàng Tuấn, Phụ trách Nhà văn hóa, đài truyền thanh, Phó Bí

thư đoàn thành niên: Thành viên

- Chủ động tham mưu công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch trên địa bàn

xã. Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về các nội dung

Thông báo kết luận, các văn bản của UBND tỉnh, thị xã và xã về công tác phòng,

chống dịch COVID-19.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Thanh Vân.

18. Bà Nguyễn Thị Ngọc Ánh, Chủ tịch Hội chữ thập đỏ: Thành viên

- Tham mưu giúp Trưởng ban triển khai các hoạt động liên quan đến công tác

phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo lĩnh vực phụ trách. Tham mưu công tác tiếp

nhận, phân phối các hàng quà hỗ trợ do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Hạ.

19. Ông Nguyễn Đình Tánh, nhân viên thú y xã: Thành viên

- Tham mưu giúp Trưởng ban chỉ đạo triển khai các hoạt động liên quan đến

công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo lĩnh vực phụ trách.

- Chịu trách nhiệm cùng Tổ trưởng Tổ phòng chống dịch cộng đồng về công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại thôn Hộ.

20. Các ông, bà Trưởng thôn; Tổ trưởng Tổ phòng, chống dịch cộng đồng

các thôn

- Trực tiếp chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể các thành viên của Tổ phòng,

chống dịch cộng đồng thôn thực hiện công tác phòng, chống dịch nhằm phát huy vai

trò của Tổ trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại địa bàn dân cư.

- Chủ động rà soát, thẩm định nhà ở của các hộ gia đình/nơi lưu trú đáp ứng

các điều kiện để thực hiện điều trị F0 không triệu chứng và triệu chứng nhẹ cách ly,

điều trị tại nhà, phối hợp với Tổ y tế lưu động trong công tác quản lý F0 tại nhà.

- Tiếp nhận và giao các quyết định cách ly F0, F1; thực hiện dán thông báo hạn

chế tiếp xúc các địa điểm có trường hợp F0, F1(nếu có), tăng cường giám sát, quản lý

chặt chẽ các trường hợp F0, F1 đang cách ly, điều trị tại nhà, cách ly y tế, giám sát y

tế tại nhà và các trường hợp về từ vùng dịch.

- Nắm bắt, kiểm soát kịp thời các trường hợp người về địa phương, thực hiện

nhiệm vụ xác minh người về địa phương, thực hiện bổ sung thêm mới thông tin người

về địa phương đối với công dân chưa khai báo trước khi vào địa phương đảm bảo

100% người về tại địa phương đều được xác minh và cập nhật thông tin trên hệ thống

dịch vụ Đô thị thông minh.

7

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân thực hiện tốt các biện pháp

phòng chống dịch, tự mua kit test để xét nghiệm nhanh Covid - 19 cho gia đình,

hướng dẫn người dân cập nhật các thông tin thực hiện Test nhanh COVID-19 trên

ứng dụng Hue-S để lưu trữ thông tin xuất trình khi có yêu cầu.

- Tổng hợp theo dõi chính xác danh sách chủng vắc xin phòng chống COVID-

19 của các đối tượng, thông báo rộng rãi cho người dân là công dân, người lao động

và các đối tượng khác đã tiêm chủng vắc xin phòng chống COVID-19 tại các cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp khẩn trương đến Công an xã để khai báo thông tin tiêm

chủng vắc xin phòng chống COVID-19 mũi 1, mũi 2, mũi 3 để cập nhật vào hệ thống

dữ liệu dân cư Quốc gia về tiêm chủng.

Trên đây là Thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 xã năm 2022, thông báo này thay thế thông báo số

19/TB-BCĐ ngày 30/7/2020 của Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 xã về phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 xã Dương Hòa trong tình hình mới. Trưởng Ban chỉ đạo đề

nghị các thành viên chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công và chịu trách

nhiệm trước BTV Đảng ủy; Trưởng Ban chỉ đạo xã về công tác phòng chống dịch

bệnh COVID-19 trong lĩnh vực, nhiệm vụ được phân công phụ trách. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu có những phát sinh những nhiệm vụ mới, Trưởng ban, Phó

Trưởng Ban chỉ đạo sẽ phân công trực tiếp cho các thành viên. Nội dung phân công

có thể được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- Các ông/bà có tên trên;

- BCĐ thị xã Hương Thủy (b/c);

- Thường vụ Đảng ủy xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH

Lê Văn Thức

		2021-12-31T16:29:36+0700